

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, poniedziałek, 16 maja 1938

Nr 133

Kraków w rocznicę encyklik społecznych

Potężna manifestacja na rzecz katolicko-społecznej Polski

Katolicki Kraków przeżywał w niedzielę uroczysty dzień. Obchód rocznicy papieskich encyklik „*Rerum novarum*” i „*Quadragesimo anno*” wypadł wspaniale. W godzinach rannych odbyły się w kościołach krakowskich uroczyste nabożeństwa, w których wzięły udział organizacje z najbliższych miejscowości podkrakowskich. O godzinie 11 wyruszył pochód, który wśród dźwięków kilku orkiestr przeszedł ulicami Jabłonowskich, Straszewskiego, Podwale, Dunajewskiego, Basztową, Rynkiem Głównym, ul. Grodzką, placem Dominikańskim i ul. Franciszkańską pod Dom Katolicki.

Trzon pochodu stanowiły organizacje Akcji Katolickiej ujęte w cztery organizacyjne kolumny: Katol. Stowarzyszenia Kobiet, Kat. Stow. Mężów, Kat. Stow. Młodzieży Żeńskiej, Kat. Stow. Młodzieży Męskiej. Dalej brały udział w pochodzie Sodalitę Mariańskie, Związek Młodzieży Przemysłowej i Rękodzielniczej, harcerze, Chrześcijańskie Związki Zawodowe i Narodowe Związki Zawodowe „Praca Polska”.

W pochodzie niesiono kilkadziesiąt transparentów z różnymi napisami, jak np. „Katolik nie może być socjalistą”, „Akcja Katolicka walczy o ducha Chrystusowego w Polsce”, „Żądamy pracy i chleba dla bezrobotnych”, „Domagamy się rozwiązania karteli”, „Żądamy sprawiedliwości społecznej”, „Robotnik polski walczy z żydów i socjalistów”, — „W Polsce praca i chleb tylko dla Polaków”, „Chrześcijańskie Związki Zawodowe prowadzą do zwycięstwa” i inne.

Przechodząc koło pałacu biskupiego wznoszono entuzjastyczne okrzyki na cześć Ks. Metropolity Sapiehy.

Publiczność witała pochód oklaskami i okrzykami. Pochód był bardzo liczny.

Brało w nim udział około 15.000 osób.

Pochód przez cały czas odbył się w największym porządku.

UROCZYSTA AKADEMIA SPOŁECZNA.

Około godziny 12 „Złota Sala” Domu Katolickiego zapełniła się po brzegi publicznością. Ponieważ sala nie mogła pomieścić przybyłych na akademię tłumów, duża część publiczności pozostała na przyległym podwórku, gdzie ustawiono głośniki, umożliwiające w ten sposób wysłuchanie przemówień.

Na wstępie orkiestra odegrała hymn: „My chcemy Boga”.

Pierwszym mówcą był ks. dr Ferdynand Machay, prepozyt parafii Najśw. Zbawiciela w Krakowie, znany działacz, mówca i pisarz katolicko-społeczny. Jego ukazanie się na trybunie zgromadzeni powitali rzesistymi oklaskami, urządzając mu długotrwałą owację. Ks. dr Machay zaczął od ostrzeżenia, że jest powszechne wyczekiwanie, iż coś się stać musi, i że nas czeka wielka przemiana. Istnieją dwa główne zagadnienia: głodu i godności człowieka. Oba zagadnienia odgrywają bardzo wielką rolę. Ojciec Święty w encyklice „*Divini Redemptoris*” podniósł że masy robotnicze odpadają od Boga, jeżeli się lekceważy ich słuszne życzenia. My nie idziemy drogą fałszywych proroków, z których jedni wołają tylko: „sprawiedliwości”, a odrzucają współpracę na podstawie miłości. Nie pójdziemy też drogą szkoły liberalnej, która miłosierdziu chrześcijańskiemu przeznaczają rolę „zamiataczki śmieci, brudów i odpadków, wytworzonych wolną konkurencją”. Mówca odwołał się do bogatych i biednych, by się wzajemnie wspomagali. W końcu ks. dr Machay apelował do członków rządów banków i rad nadzorczych, by uchwalane na zebraniach dywidendy przeznaczali na cele społeczne.

Gdy przebrzmiały oklaski, na trybunie stanął

drugi mówca, p. mgr. K. Turowski, red. „Głosu Narodu” i prezes zarządu okręg. Ch. Z. Z. W referacie swoim przerywanym hucznymi oklaskami p. red. Turowski przedstawił możliwości realizacji zasad katolicko-społecznych w Polsce, wykazując luki w dotychczasowej polityce społecznej, oraz analizując strukturę społeczno-gospodarczą naszego państwa, stanął na stanowisku, że naczelną ideę ruchu katolicko-społecznego: uwłaszczenie mas i ustrój korporacyjny, i w dzisiejszych warunkach realizowane być mogą. Jeśli zaś nie są realizowane to tylko dlatego, że katolicy nie reprezentują jeszcze dostatecznej siły społecznej, zorganizowanej. Nad wytworzeniem takiej siły trzeba pracować. Referent omówił sprawy związane z rozszerzeniem wpływów Akcji Katolickiej, oraz tworzenia potężnego ruchu zawodowego i to nie tylko na terenie robotniczym, ale i chłopskim, pracowników umysłowych, pracodawców katolickich.

„Jeśli A. K. i stowarzyszenia zawodowe katolickie, mówił p. red. Turowski, będą silne, to wtedy sprawa przebudowy ustroju zgodnie z koncepcją katolicką, nie będzie przedstawiać większych trudności. Wtedy katolicy będą trzymać ster państwa w swoich rękach, a nikt nie będzie mógł się zmobilizowanym, karnym szeregiem katolickim przeciwstawić. Wtedy katolicyzm spełni wielką rolę w dziejach naszego narodu”.

Przemówienie zakończone gorącym apelem o kontynuowaniu prac nad budową katolickiego, sprawiedliwego państwa, przyjęto burzą oklasków.

REZOLUCJE

Na wniosek ks. dyr. Lubowieckiego zebrani uchwalili następujące rezolucje:

1. Naród i państwo polskie będąc częścią Królestwa Bożego na ziemi winny służyć misji sprawiedliwości i miłości społecznej: przez nie bowiem urzeczywistni się wśród nas wesele i radość w Duchu św. przez nie będzie dana możność doskonalenia się osoby ludzkiej, jako wartości najwyższej i społeczności samej w której zapanuje ład i pokój.

2. Królestwo Boże, wzrastając w duszach na uczynkach z ducha sprawiedliwości i miłości poczętych wyklucza nienawiść i przemoc fizyczną, jako środki swego urzeczywistnienia. Potępną zostaje tym samym walka klas i ucisk jednych warstw czy grup przez drugie.

3. Stwierdzając, że na skutek fałszywych zasad liberalnego kapitalizmu istnieje wyzysk pracujących wzywają zebrani państwo do skrepowania nadużyć sfer kapitalistycznych, przezwyciężając obcych. Zebrani widzą w ustroju korporacyjnym takim, jaki zaleca Encyklika *Quadragesimo anno* — warunki sprawiedliwego unormowania stosunków kapitału i pracy. Ustrój korporacyjny chrześcijański wyprowadza świat pracy ze stanu niższości społeczno-gospodar-

czej, stępia ostrze walk klasowych i zachowuje poprzez stanowo-zawodowe korporacje wielość w organicznej jedności narodu.

4. Widząc w ustroju korporacyjnym właściwą formę przyszłego ustroju społeczno-gospodarczego wypowiadają się zebrani przeciw systemowi karteli jako klasowej organizacji kapitału jak i przeciw etatyzmowi, obciążającemu państwo ze szkodą społeczeństwa, zadaniami, które przypaść winny niższemu komórkom społeczno-gospodarczym.

5. Stwierdzając, że ze stanowiska etyki społecznej wysoce niepożądana jest zbyt wielka rozpiętość udziału we własności i w dochodzie społecznym, uważają zebrani za rzecz nieodzowną wyrównanie tej niesprawiedliwości przez dopuszczenie proletariatu wsi i miast do uzyskania własności i większego udziału w dochodzie społecznym.

6. Stwierdzając, że bezrobocie jest największą klęską społeczną stawiającą poza nawiasem życia szerokie warstwy ludności, wzywają zebrani czynniki rządowe, by przedsięwzięli energiczne środki dla umniejszenia stanu bezrobocia i ukrócenia swawoli tych, którzy przez swój egoizm pogłębiają stan bezrobocia.

7. Zebrani uważają rozwój związków zawodowych, opartych na zasadach chrześcijańskich, za objaw dla naszego narodu wysoce pożądany i wzywają wszystkich katolików zawodowo pracujących do wstępowania w ich szeregi.

8. Zebrani wyrażają życzenie, by młodzież polska, była wychowana od najwcześniejszych lat w ideałach chrześcijańskiej etyki społecznej i była przepojona wolą ich urzeczywistnienia.

W Akademii wzięli udział kierownicy Akcji Katolickiej w Krakowie, prezes diec. Instytutu Akcji Katolickiej dyr. Jędrzejewski, ks. dyr. Lubowiecki, przedstawiciel Starostwa Grodzkiego mgr. Hordziejewski i inni.

Akademię zakończono odśpiewaniem „Boże coś Polskę”.

Zarówno pochód, ja i akademie wypadły potężnie. Kraków dawno nie widział tak wspaniałej manifestacji. Katolicki Kraków budzi się z uspienia.

* * *

Około godz. 10 rano, kiedy odział Ch. Z. Z. z Mogiłań przechodził ul. Krakowską i Stradom, został napadnięty przez bandę żydów, którzy wznosili różne wrogie okrzyki przeciw katolickim robotnikom i wygrażali się zaciśniętymi pięściami. Odział Ch. Z. Z. nie dał się sprowokować i spokojnie przeszedł wymienionymi ulicami, skręcając na ul. św. Gertrudy. W pewnym momencie z tłumy wyrostków padł w stronę odziału Ch. Z. Z. kamień, który zranił jednego z członków Ch. Z. Z. w szczękę... Takie uczucia objawiają żydzi w stosunku do spokojnie zdążających na manifestację katolików.

Bilans 101 sesji Rady Ligi Narodów

Genewa, 15. V. (PAT). O ile chodzi o wyniki pozytywne obecnej sesji, to rezultaty długotrwałych i żmudnych obrad są w gruncie rzeczy minimalne. Od początku otwarcia sesji aż do ostatniego posiedzenia Rada Ligi w gruncie rzeczy była tylko terenem demonstracji politycznych lub walk podjazdowych, zakulisowych czynników, przenoszących rozgrywkę z terenu wewnątrz-politycznego na teren międzynarodowy.

W bilansie obecnej sesji Rady Ligi Narodów można zapisać tylko formalne zlikwidowanie sprawy abisyńskiej i hiszpańskiej, zaakceptowanie neu-

tralności Szwajcarii, usunięcie się Chile z Ligi Narodów oraz utrzymanie dotychczasowego stanowiska w sprawie konfliktu na Dalekim Wschodzie.

Powrót z Genewy

Paryż, 15. V. (PAT). Dziś rano powrócił tu z Genewy min. spraw zagr. Bonnet. Brytyjski minister spraw zagr. lord Halifax, który znajdował się w tym samym pociągu, odjechał niezwłocznie do Londynu.

